

Số: 134/KH-UBND

Tây Ninh, ngày 06 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình mục tiêu Đảm bảo trật tự an toàn giao thông,
phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy
giai đoạn 2018-2020**

Thực hiện Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đầu tư Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016-2020; Căn cứ Thông tư số 71/2017-TT-BTC ngày 13/7/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2018.

Căn cứ Quyết định số 105/QĐ-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2018 - 2020 như sau:

**I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO
TTATGT, PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY, PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM
VÀ MA TÚY NĂM 2016-2017**

1. Đánh giá tình hình:

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiềm chế, kéo giảm. Tuy nhiên, những tháng cuối năm 2017 đến nay tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng. Nguyên nhân chủ yếu là thiếu ý thức chấp hành pháp luật của người điều khiển phương tiện giao thông, sử dụng rượu, bia, đi không đúng phần đường, làn đường, chạy quá tốc độ, chuyển hướng đột ngột... trong đó nguyên nhân sử dụng rượu, bia chiếm tỷ lệ cao.

- Tình hình cháy, nổ xảy ra ngày càng nhiều, nguyên nhân chủ yếu do sơ suất, bất cẩn trong sử dụng các vật dụng trong gia đình, chập điện... Trong 2 năm đã xảy ra 66 vụ cháy, làm chết 01 người; bị thương 01 người (bóng nhẹ); thiệt hại về tài sản ước tính thành tiền khoảng 150 tỷ đồng và 69,5 ha rừng...

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Tội phạm hàng năm được kiềm chế, kéo giảm, tuy nhiên còn tiềm ẩn nhiều phức tạp, tội phạm ngày càng trẻ hóa, phuơng thức, thủ đoạn ngày càng đa dạng, manh động, thời gian qua một số loại tội phạm tăng như: tội phạm giết người, ma túy, lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm

chiếm đoạt tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao (cờ bạc qua mạng) ... Tội phạm ma túy ngày càng tăng và tiềm ẩn nhiều phức tạp, nhất là trên khu vực biên giới. Trong nội địa tình hình người sử dụng trái phép chất ma túy có chiều hướng gia tăng tập trung vào lứa tuổi thanh thiếu niên. Từ đó làm gia tăng đối tượng phạm tội mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy. Tính chất thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, liên tục thay đổi, phạm vi hoạt động của tội phạm ma túy rộng, liên quan nhiều tỉnh, thành phố và xuyên quốc gia, gây khó khăn cho công tác phát hiện, đấu tranh triệt phá.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Công tác tuyên truyền:

Các ngành, đoàn thể - Thành viên Ban ATGT tỉnh tổ chức tuyên truyền về ATGT dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú, tập trung tuyên truyền cho học sinh, sinh viên, lái xe, công nhân... đã tổ chức tuyên truyền được 10.994 cuộc với 1.027.165 lượt người tham dự; cấp phát 5.900 sổ tay, 95.000 tờ rơi; phối hợp với báo, Đài, cụm loa truyền thanh được 5.392 tin, bài viết... góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

Lực lượng Cảnh sát giao thông (CSGT) toàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền 279 cuộc với 60.982 lượt người tham dự; tuyên truyền bằng xe lưu động tại các trường học, khu đông dân cư; sửa chữa các bảng tuyên truyền trên tuyến; in tờ rơi, sổ tay cấp phát cho các đơn vị, Công an huyện, thành phố phục vụ công tác tuyên truyền. Xây dựng các bảng tin, bài viết về trật tự an toàn giao thông phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tuyên truyền...

- Công tác điều tra, giải quyết tai nạn giao thông: Ra quyết định khởi tố 33 vụ, 28 bị can; ra quyết định không khởi tố 06 vụ, xử lý hành chính 27 vụ, ra quyết định xử phạt 22 trường hợp, tước giấy phép lái xe có thời hạn 15 trường hợp; thụ lý giải quyết 03 vụ tai nạn giao thông (TNGT) liên quan đến phương tiện nước ngoài, nhập vào cơ sở dữ liệu theo đúng quy định.

- Công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT: Lực lượng CSGT toàn tỉnh tổ chức 50.493 ca tuần tra kiểm soát với 112.192 CBCS tham gia, lập biên bản 35.682 trường hợp vi phạm.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị phương tiện để phục vụ công tác TTKS: Trong 02 năm 2016, 2017 Công an tỉnh đã đầu thầu 02 gói mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác đảm bảo TTATGT, cấp cho Công an các đơn vị, huyện, thành phố máy móc trang thiết bị hiện đại, phù hợp với nhu cầu công tác với số tiền gần 5 tỷ đồng.

- Kinh phí thực hiện: tổng số tiền là 43.460 triệu (Bốn mươi ba tỷ bốn trăm sáu mươi triệu đồng) từ nguồn kinh phí thường xuyên của Bộ Công an cấp. Trong đó năm 2016 là 21.360 triệu đồng, năm 2017 là 22.600 triệu đồng.

2. Kết quả thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy

- Công tác tham mưu triển khai thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 15 văn bản chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố tăng cường thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh; trong đó tập trung chỉ đạo tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong công tác PCCC, thực hiện có hiệu quả công tác PCCC&CNCH mùa khô, tết Nguyên đán, tăng cường thực hiện công tác PCCC tháng cao điểm và tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC theo phương châm “bốn tại chỗ”; đồng thời ban hành Tiêu dự án trang bị phương tiện chữa cháy và CNCH cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh giai đoạn 2017 – 2020; Công an tỉnh đã ban hành 30 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Công an các đơn vị, huyện, thành phố tăng cường thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn quản lý theo phân cấp.

- Công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH: Cảnh sát PCCC và Công an các huyện, thành phố phối hợp với các ngành, đoàn thể, trường học tổ chức 726 cuộc tuyên truyền trực tiếp về PCCC&CNCH cho cán bộ, công nhân, viên chức, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng, người lao động, nhân viên, giáo viên, học sinh các trường học trên địa bàn tỉnh, các hộ tiểu thương, các cơ sở kinh doanh có điều kiện và CBCS phòng, ban, Công an các huyện, thành phố trực thuộc Công an tỉnh.

Phòng Cảnh sát PCCC mở 548 lớp tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, chiến sĩ phục vụ có thời hạn và CBCS các phòng, ban, Công an các huyện, thành phố trực thuộc Công an tỉnh.

- Công tác kiểm tra an toàn PCCC và xử lý vi phạm: Cảnh sát PCCC và Công an các huyện, thành phố tổ chức kiểm tra, phúc tra các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC được 5.288 lượt cơ sở, lập 5.288 biên bản kiểm tra, phúc tra điều kiện an toàn PCCC, ban hành 160 văn bản kiến nghị các cơ sở khắc phục các thiếu sót về PCCC theo quy định; lập 138 biên bản vi phạm và ban hành 138 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về PCCC với tổng số tiền 1.060 triệu đồng.

- Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC và cấp giấy vận chuyển: Phòng Cảnh sát PCCC tiếp nhận, thẩm duyệt về PCCC 479 công trình; nghiệm thu về PCCC 336 công trình; cấp 61 giấy phép vận chuyển hàng nguy hiểm cháy, nổ.

- Công tác hướng dẫn xây dựng, phê duyệt, thực tập phương án chữa cháy và thường trực chiến đấu: Phòng Cảnh sát PCCC hướng dẫn lập, xây dựng và phê duyệt 1.084 phương án chữa cháy và CNCH; tổ chức thực tập thực tập 274 phương án chữa cháy và CNCH, trong đó 36 cơ sở thực tập phương án chữa cháy có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia; hướng dẫn, kiểm tra thực tập 513 phương án chữa cháy tại 513 cơ sở.

- Công tác hậu cần, quản lý phương tiện: Trong 02 năm, Công an tỉnh sử dụng kinh phí địa phương mua sắm trang bị phương tiện chữa cháy và CNCH: 5.573 triệu đồng; Bộ Công an cấp 02 xe CNCH và 02 xe chữa cháy trị giá gần 37 tỷ đồng; sử dụng kinh phí thẩm duyệt được trích lại để mua sắm phương tiện: 1.324 triệu đồng; đề xuất sửa chữa kịp thời 29 phương tiện, thiết bị xe chữa cháy và CNCH hư hỏng để đưa vào phục vụ công tác.

- Kinh phí thực hiện: nguồn kinh phí địa phương đảm bảo công tác PCCC và CNCH là **7.012.110.115** đồng (trong đó năm 2016 là 5.066.286.000 đồng; năm 2017 là 1.945.824.115 đồng).

3. Công tác phòng chống tội phạm và ma túy

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật

Các ngành, đoàn thể - Thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung phong phú. Công an tỉnh - Thường trực Ban Chỉ đạo thường xuyên biên soạn tài liệu về phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm gửi các ngành, đoàn thể, địa phương tuyên truyền. Các Sở, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh đã tổ chức tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội là 42.136 cuộc với 1.520.967 lượt người tham dự, phát 58.600 tờ rơi về phòng chống tội phạm; tổ chức 16 hội thi với 12.198 bài tham dự và 11.258 người tham gia.

Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh và các cụm loa truyền thanh tăng cường đưa các tin, bài viết trên các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm mới, hậu quả và tác hại của ma túy, góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân trong phòng ngừa, tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội. Trong đó: phát trên Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh 760 tin, bài và 18 phóng sự tuyên truyền phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; đăng trên Báo Tây Ninh khoảng 2.500 tin, bài, 1.700 hình ảnh về lĩnh vực phòng chống tội phạm, ma túy.

- Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và ma túy: Tội phạm xảy ra 2.088 vụ, lực lượng Công an các cấp đã xác lập **150 chuyên án, 850** kế hoạch đấu tranh triệt phá các loại tội phạm, điều tra làm rõ 1.785 vụ với 2551 đối tượng, đạt 85,48%, (vượt 15,48% so với chỉ tiêu Nghị quyết 37/2013/NQ-QH13 của Quốc hội đề ra (70%)).

- Thực hiện Đề án Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy:

+ Lực lượng phòng chống ma túy Công an, Biên phòng bắt, khởi tố 335 vụ, 953 đối tượng về hành vi vận chuyển, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (lực lượng Biên phòng bắt giữ 08 vụ, 19 đối tượng). Tang vật thu giữ gồm: 63.659 viên ma túy tổng hợp và 4.771 kg ma túy tổng hợp, 8,165 kg Heroin; 501,6840 gam cây Cà sa; 01 súng K54; 5, 4 triệu đồng; 860 USD; 152 xe mô tô các loại, 01 xe ô

tô, cùng nhiều đồ vật, tài sản khác có liên quan.

+ Công an các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn tăng cường công tác rà soát, thống kê người sử dụng, người nghiện ma túy nhập vào phần mềm Bộ Công an và Công an tỉnh để quản lý. Phối hợp với các ngành, đoàn thể địa phương tăng cường công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; giáo dục tại xã, phường, thị trấn, lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc được nhằm kéo giảm người nghiện ngoài xã hội. Kết quả, trong 02 năm 2016-2017 đã lập hồ sơ đưa đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc được 616 người; áp dụng Nghị định 111/NĐ-CP được 429 lượt người; Nghị định 94/NĐ-CP được 298 lượt người.

- **Công tác hợp tác quốc tế:** Trên cơ sở các biên bản, kế hoạch đã ký kết với chính quyền các tỉnh Campuchia giáp biên, Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh thường xuyên phối hợp, tăng cường tuần tra, kiểm soát trên tuyến biên giới, do đó đã giải quyết tốt các tình huống xảy ra, phát hiện bắt giữ nhiều đối tượng tội phạm nguy hiểm, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống các loại tội phạm, bảo vệ tốt tình hình an ninh biên giới.

- **Kinh phí thực hiện:** Năm 2016-2017 nguồn ngân sách đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và ma túy với tổng số tiền là 12.637 triệu đồng (trong đó nguồn Trung ương giao thực hiện Chương trình mục tiêu phòng chống tội phạm năm 2016 là 1.150 triệu đồng, nguồn địa phương đảm bảo là 10.887 triệu đồng) (năm 2016 là 5.587 triệu đồng, năm 2017 là 7.050 triệu đồng).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN GIAI ĐOẠN 2018-2020

1. Kinh phí đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Thông tư số 01/2018/TT-BTC ngày 02/01/2018 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giai đoạn 2018-2020 ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương 70% số thu xử phạt vi phạm hành chính về ATGT để thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Do đó, không dự toán kinh phí mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2. Kinh phí đảm bảo phòng cháy chữa cháy: Căn cứ Điều 1 (mục tiêu cụ thể) tại Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 19/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đầu tư Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2016-2020, không dự toán kinh phí vì không thuộc các hạng mục theo quyết định.

Căn cứ Quyết định số 1110/QĐ-Ttg ngày 17/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án quy hoạch tổng thể hệ thống cơ sở của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 3278/QĐ-UBND ngày

29/12/2017 ban hành Tiêu Dự án: **Trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Công an tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018-2020**, với tổng số tiền là **42.600 triệu đồng** (*Bốn mươi hai tỷ sáu trăm triệu đồng*) từ nguồn kinh phí địa phương hỗ trợ.

3. Kinh phí thực hiện mục tiêu phòng chống tội phạm và ma túy

3.1. Năm 2018: Tổng kinh phí là 13.040 triệu đồng (Mười ba tỷ không trăm bốn mươi triệu đồng). Cụ thể:

* **Nguồn Trung ương:** Căn cứ Quyết định số 105/QĐ-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ Tài chính về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho ngân sách địa phương kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy năm 2017 chuyển sang và bổ sung năm 2018 với tổng số tiền là **3.950 triệu đồng** (*Ba tỷ chín trăm năm mươi triệu đồng*); Căn cứ Điện 292/C42-P7 ngày 05/02/2018 của Tổng cục Cảnh sát - Bộ Công an về việc lập dự toán phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu năm 2018 hỗ trợ cho hai nội dung phòng chống tội phạm và ma túy thực hiện 05 dự án thuộc Chương trình như sau:

- **Dự án 1:** Hỗ trợ phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.200 triệu đồng**.

- **Dự án 2:** Đầu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người: **700 triệu đồng**.

- **Dự án 3:** Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp: **150 triệu đồng**.

- **Dự án 4:** Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp: **235 triệu đồng**.

- **Dự án 5:** Nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn **1.665 triệu đồng**.

* **Ngân sách địa phương đảm bảo:** 9.090 (*Chín tỷ không trăm chín mươi triệu đồng*) gồm:

- Chuyển hóa địa bàn trọng điểm: 1.630 triệu đồng.
- Thực hiện Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản: 1.122 triệu đồng.
- Thực hiện công tác tiếp nhận quản lý tù tha đặc xá: 857 triệu đồng.
- Chi phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm: 4.911 triệu đồng.
- Chi thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người: 570 triệu đồng.

3.2. Năm 2019, dự toán 13.620 triệu đồng (Mười ba tỷ sáu trăm hai mươi triệu đồng). Cụ thể:

- **Dự án 1:** Hỗ trợ phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.300 triệu đồng.**

- **Dự án 2:** Đầu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người: **1.400 triệu đồng.**

- **Dự án 3:** Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp: **180 triệu đồng.**

- **Dự án 4:** Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp: **250 triệu đồng** (*tập trung tại địa bàn trọng điểm loại I và trọng điểm loại II*).

- **Dự án 5:** Nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn **1.800 triệu đồng.**

- **Công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm:** **8.690 triệu đồng,** gồm:

- + Thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm: 1.785 triệu đồng.
- + Thực hiện Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản: 555 triệu đồng.
- + Thực hiện công tác tiếp nhận quản lý tù tha đặc xá: 950 triệu đồng.
- + Chi phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm: 5.400 triệu đồng.

3.3. Năm 2020 dự toán 14.780 triệu đồng (Mười bốn tỷ bảy trăm tám mươi triệu đồng). Cụ thể:

- **Dự án 1:** Hỗ trợ phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.450 triệu đồng.**

- **Dự án 2:** Đầu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người: **1.500 triệu đồng.**

- **Dự án 3:** Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp: **200 triệu đồng.**

- **Dự án 4:** Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp: **300 triệu đồng** (*tập trung tại địa bàn trọng điểm loại I và trọng điểm loại II*).

- **Dự án 5:** Nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn **2.000 triệu đồng.**

- **Công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm:** **9.330 triệu đồng,** gồm:

- + Thực hiện công tác tiếp nhận quản lý tù tha đặc xá: 1.000 triệu đồng.
- + Chi phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm: 5.950 triệu đồng.
(Có *thuyết minh chi tiết và phụ lục thống kê kèm theo*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an tỉnh: chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch này, phối hợp với cục nghiệp vụ Bộ Công an, các ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh thực hiện theo Quyết định số 1067/QĐ-TTg ngày 19/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp tham mưu bố trí vốn Trung ương cấp để thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy giai đoạn 2018 - 2020./.

Nơi nhận: 2/

- C42, V22, H43 (a) - Bộ Công an;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Tài chính;
- Sở KH và ĐT;
- Công an tỉnh; | thực hiện
- Lưu: VT VP UBND.

(Dương Thảo)

AB

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

8



THUYẾT MINH

(Kèm theo Kế hoạch số 1341/KH-UBND ngày 06/6/2018 của UBND tỉnh)

KINH PHÍ THỰC HIỆN MỤC TIÊU PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ MA TÚY

I. NĂM 2018

Tổng kinh phí thực hiện là 13.040 triệu đồng, cụ thể:

1. Nguồn Trung ương: 3.950 triệu đồng.

a. Dự án 1: Hỗ trợ phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.200 triệu đồng**, gồm các nội dung sau:

+ Chi Ban Chủ nhiệm Đề án triển khai thực hiện sơ tổng kết (Phòng Cảnh sát hình sự Công an tỉnh - Thường trực): **10 triệu đồng**.

+ Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: **200 triệu đồng**.

+ Chi phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh các chuyên án, kế hoạch đối với các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia (Công an tỉnh duyệt theo chuyên án, kế hoạch): **950 triệu đồng**.

+ Chi hợp tác quốc tế phối hợp với các lực lượng chức năng Campuchia (Công an tỉnh): **40 triệu đồng**.

b. Dự án 2: Đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người: **700 triệu đồng**, gồm các nội dung sau:

+ Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01 về quản lý, giáo dục người thân không phạm tội và tệ nạn xã hội (Công an - Phụ nữ): **300 triệu đồng**.

+ Chi phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình và điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người: **400 triệu đồng**.

c. Dự án 3: Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp: **150 triệu đồng**, chi các nội dung sau:

+ Chi hỗ trợ nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho Công an, Biên phòng, Hải quan cấp tỉnh: **90 triệu đồng** (mỗi đơn vị 30 triệu đồng).

+ Chi hỗ trợ nâng cao năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: **60 triệu đồng** (mỗi đơn vị 30 triệu đồng).

d. Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp: **215 triệu đồng** (Công an các huyện, thành phố):

- + Địa bàn trọng điểm loại I: 05 địa bàn (mỗi địa bàn 15 triệu đồng)
- + Địa bàn trọng điểm loại II: 14 địa bàn (mỗi địa bàn 10 triệu đồng).

e. Dự án 5: Nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn **1.685 triệu đồng**, chi các nội dung sau:

- + Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong đó tập trung Tháng cao điểm phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy, thực hiện NQLT 03 giữa Công an với Đoàn thanh niên về phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên (Các ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị, huyện, thành phố): **300 triệu đồng**.
- + Chi phòng ngừa nghiệp vụ (mua que test, rà soát, thông kê người sử dụng ma túy nhập phần mềm quản lý, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ): **285 triệu đồng**.
- + Chi đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: **1.000 triệu đồng**.
- + Chi hợp tác quốc tế (phối hợp với lực lượng chức năng Campuchia): **100 triệu đồng**.

2. Ngân sách địa phương đảm bảo: 9.090, gồm:

- Chuyển hóa địa bàn trọng điểm: 1.630 triệu đồng.
- Thực hiện Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản: 1.122 triệu đồng.
- Thực hiện công tác tiếp nhận quản lý tù tha đặc xá: 857 triệu đồng.
- Chi phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm: 4.911 triệu đồng.
- Chi thực hiện Chương trình phòng chống mua bán người: 570 triệu đồng.

II. NĂM 2019

Dự toán với số tiền 13.620 triệu đồng. Cụ thể:

1. Dự án 1: Hỗ trợ phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.300 triệu đồng**.

- + Chi Ban Chủ nhiệm Đề án triển khai thực hiện, sơ tổng kết: **10 triệu đồng**.
- + Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (các ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị, huyện, thành phố): **250 triệu đồng**.
- + Chi phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh các chuyên án, kế hoạch đối với các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.000 triệu đồng**.

+ Chi hợp tác quốc tế (phối hợp với lực lượng chức năng Campuchia): **40 triệu đồng**.

2. Dự án 2: Đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người: **1.400 triệu đồng**.

+ Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, thực hiện NQLT01 giữa Công an với Phụ nữ về quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội (các ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị, huyện, thành phố): **420 triệu đồng**.

+ Chi đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình và chi điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người: **980 triệu đồng**.

3. Dự án 3: Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp: **180 triệu đồng**.

+ Chi hỗ trợ nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho Biên phòng, Hải quan cấp tỉnh (mỗi đơn vị 35 triệu đồng), Công an tỉnh 40 triệu đồng.

+ Chi hỗ trợ nâng cao năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: **70 triệu đồng** (mỗi đơn vị 35 triệu đồng).

4. Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp: **250 triệu đồng** (tập trung tại địa bàn trọng điểm loại I và trọng điểm loại II căn cứ vào thực tế hàng năm).

5. Dự án 5: Nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn **1.800 triệu đồng**.

+ Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trong đó tập trung Tháng cao điểm phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy, thực hiện NQLT 03 giữa Công an với Đoàn thanh niên về phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên (Các ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị, huyện, thành phố): **350 triệu đồng**.

+ Chi phòng ngừa nghiệp vụ (mua que test, rà soát, thống kê người sử dụng ma túy nhập phần mềm quản lý, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ): **300 triệu đồng**.

+ Chi đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, tang trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: **1.050 triệu đồng**.

+ Chi hợp tác quốc tế (phối hợp với lực lượng chức năng Campuchia): **100 triệu đồng**.

6. Công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm: 8.690 triệu đồng, gồm:

+ Thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm: 1.785 triệu đồng.

+ Thực hiện Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản: 555 triệu đồng.

+ Thực hiện công tác tiếp nhận quản lý tù tha đặc xá: 950 triệu đồng.

+ Chi phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm: 5.400 triệu đồng.

II. NĂM 2020

Dự toán với tổng số tiền 14.780 triệu đồng, cụ thể:

1. Dự án 1: Hỗ trợ phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.450 triệu đồng.**

+ Chi Ban Chủ nhiệm Đề án triển khai thực hiện, sơ tổng kết: **10 triệu đồng.**

+ Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (các ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị, huyện, thành phố): **250 triệu đồng.**

+ Chi phòng ngừa nghiệp vụ, đấu tranh các chuyên án, kế hoạch đối với các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia: **1.140 triệu đồng.**

+ Chi hợp tác quốc tế (phối hợp với lực lượng chức năng Campuchia): **50 triệu đồng.**

2. Dự án 2: Đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người và điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người: **1.500 triệu đồng.**

+ Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống mua bán người, thực hiện NQLT01 giữa Công an với Phụ nữ về quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội (các ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị, huyện, thành phố): **450 triệu đồng.**

+ Chi đấu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật, phòng chống bạo lực gia đình và chi điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người: **1.050 triệu đồng.**

3. Dự án 3: Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp: **200 triệu đồng.**

+ Chi hỗ trợ nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho Công an, Biên phòng, Hải quan cấp tỉnh: **120 triệu đồng** (mỗi đơn vị 40 triệu đồng).

+ Chi hỗ trợ nâng cao năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh: **80 triệu đồng** (mỗi đơn vị 40 triệu đồng).

4. Dự án 4: Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp: **300 triệu đồng** (*tập trung tại địa bàn trọng điểm loại I và trọng điểm loại II*).

(Căn cứ vào thực tế hàng năm)

5. Dự án 5: Nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn **2.000 triệu đồng.**

+ Chi tuyên truyền, giáo dục pháp luật, trong đó tập trung Tháng cao điểm phòng chống ma túy và Ngày toàn dân phòng chống ma túy, thực hiện NQLT 03

giữa Công an với Đoàn thanh niên về phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên (Các ngành, đoàn thể tỉnh, Công an các đơn vị, huyện, thành phố): **400 triệu đồng**.

+ Chi phòng ngừa nghiệp vụ (mua que test, rà soát, thống kê người sử dụng ma túy nhập phần mềm quản lý, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ): **400 triệu đồng**.

+ Chi đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: **1.100 triệu đồng**.

+ Chi hợp tác quốc tế (phối hợp với lực lượng chức năng Campuchia): **100 triệu đồng**.

6. Công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm: 9.330 triệu đồng, gồm:

+ Thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm: 1.815 triệu đồng.

+ Thực hiện Đề án phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản: 565 triệu đồng.

+ Thực hiện công tác tiếp nhận quản lý tù tha đặc xá: 1.000 triệu đồng.

+ Chi phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm: 5.950 triệu đồng./.

**TỔNG HỢP NHU CẦU CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ MA TÚY
TRONG GIAI ĐOẠN 2018-2020**

(Kèm theo Kế hoạch số: 134/KH-UBND ngày 6/6/2018 của UBND tỉnh)

Đơn vị tính: triệu đồng.

Chương trình	Năm 2016	Năm 2017	Năm 2018	Dự toán năm 2019	Dự toán năm 2020	Tổng cộng 2018-2020
Tổng I + II	5.587	7.050	13.040	13.620	14.780	41.440
I. Mục tiêu PCTP và ma túy	0	0	3.950	4.930	5.450	14.330
Dự án 1: Hỗ trợ PC các loại TP có tổ chức, TP xuyên quốc gia	0	0	1.200	1.300	1.450	3.950
Dự án 2: Đầu tranh phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, CTN, mua bán người...	0	0	700	1.400	1.500	3.600
Dự án 3: Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách	0	0	150	180	200	530
Dự án 4: Nâng cao ma túy tại các địa bàn trọng điểm	0	0	235	250	300	785
Dự án 5: Nâng cao hiệu quả công tác PCMT tại xã, phường, thị trấn	0	0	1.665	1.800	2.000	5.465
II. Phòng ngừa, đấu tranh các loại TP	5.587	7.050	9.090	8.690	9.330	27.110
- Chuyển hóa địa bàn trọng điểm	0	0	1.630	1.785	1.815	5.230
- Thực hiện ĐA phòng chống trộm cắp	0	0	1.122	555	565	2.242
- Công tác tiếp nhận quản lý tù tha, đặc xá	0	0	857	950	1.000	2.807
- Phòng ngừa, đấu tranh chuyên án, KH	5.037	6.500	4.911	5.400	5.950	16.261
- Đảm bảo xã hội (PC MBN)	550	550	570	0	0	570